PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____ / 2024

Concede o título de Cidadã de Santa Cruz do

Capibaribe a Ilma. Sra. Anna Paula Nogueira

de Assis.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO

CAPIBARIBE/PE, no uso de suas atribuições legais, consubstanciada no seu Regimento Interno,

no artigo 230 e seus parágrafos, submete à apreciação dos vereadores o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Anna

Paula Nogueira de Assis.

Art. 2° - A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme disponibilidade do

homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do pergaminho ao ilustre

homenageado.

Art. 3° - Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores, entrando em vigor na data de sua aprovação.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2024.

________________________

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

BIOGRAFIA

    Anna Paula Nogueira de Assis, nascida em 25 de março de 1981, na

cidade de Arcoverde - PE, quinta dos nove filhos da Sra. Esther Nogueira de

Assis (in memorian) e do Sr. Antônio Félix de Assis. Residi-o desde o

nascimento em Arcoverde - PE, com sua família, moram por aproximadamente

6 anos em Pesqueira - PE, devido os negócios do seu pai que era autônomo e

passava por dificuldades financeiras e mesmo com a ajuda que sua mãe

conseguia para o sustento ainda era difícil, retornam para Arcoverde.

Apesar de vir de uma família numerosa, bastante simples, sempre testemunhou os esforços

de seus pais para ver todos os filhos formados, com o estudo que não tiveram (sua mãe estudou

até a 8ª série e seu pai é analfabeto, precisou ajudar a mãe a criar os irmãos com trabalho na roça

desde cedo).  Seus pais sempre se orgulharam por receber elogios ao seu respeito, por ser estudiosa

e gerou o desejo em seu coração de alegrá-los ainda mais com as formações que estivessem ao seu

alcance. Em contrapartida, sua cidade natal não oferecia oportunidades de emprego e nem de

formação superior para alguém sem recursos. Todavia, sempre confiou nos planos de Deus e

buscou esforçar-se.

Pela dificuldade de emprego em sua cidade, optou pelo curso do magistério, por ser

profissionalizante, apenas. Admirava a profissão de professora, contudo não almejava ser uma, até

que, no estágio, se encantou com esse mundo e apaixonou-se pela docência, querendo seguir

carreira.

Depois de formada, entre currículos, lutas para conseguir uma oportunidade do primeiro

emprego tantas vezes frustradas, recebeu o convite de um casal de amigos, que abriram as portas

de sua casa para ela e seu noivo, (hoje, seu esposo há 21 anos) em 22 de novembro de 2002 para

virem lutar pelo sonho de trabalhar e casar, ter oportunidades. Deixaram familiares, amigos e

vieram para Santa Cruz do Capibaribe.

Costurou por alguns meses, mas foi em busca de exercer a profissão, admirada com a potência

comercial que a cidade é, conhecendo e aprendendo a amar esse lugar. Lecionou no Instituto

Educacional Infantil, Instituto Dom Pedro I, que renderam 10 anos de experiência e aprendizado.

Em 2009 foi aprovada no concurso público da prefeitura de Santa Cruz do Capibaribe, agora

professora. Há dez anos também é professora em São Domingos. É licenciada no curso de

pedagogia, pós-graduada em libras e educação para surdos.

Reside em Santa Cruz do Capibaribe há 21 anos, aprendeu a amar a terra em que Deus

escolheu para lhe acolher e abençoar é Santa-cruzense de coração. Pastoreio a Igreja Apostólica

Batista Viva, juntamente com seu meu esposo, Carlos Eduardo da Silva Campos Barbosa, há 6

anos. Mora no Bairro Malhada do Meio, há 7 anos aproximadamente, mas está na cidade há 21

anos, grata por toda bênção recebidas, neste lugar próspero e abençoado. Tem orgulho da cidade

e deseja contribuir da forma que Deus permitir fazê-lo, ama Santa Cruz do Capibaribe.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2024.

________________________

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2024-01-18T09:37:38-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404

		2024-01-18T09:37:58-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404